
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.266 9Segunda-feira, 29 DE JUNHO DE 2020

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 114 de 18 de junho de 2020
CONCEDER, a servidora LENY DO SOCORRO ALMEIDA BECHARA, matrícula 
Nº 3156737/1, ocupante do cargo de Asssistente Administrativo, licença 
para tratamento de saúde, de acordo com o Art. 81 da Lei Nº 5.810 de 
24.01.94(Regime Jurídico), no período de 27/12/2019 a 25/03/2020.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 27 de dezembro 
de 2019.
ANÍZIO BESTENE JÚNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 115 de 18 de junho de 2020
PRORROGAR, a licença para tratamento de saúde, da servidora LENY DO 
SOCORRO ALMEIDA BECHARA, matrícula Nº 3156737/1, ocupante do car-
go de Asssistente Administrativo, de acordo com o Art. 83 da Lei Nº 5.810 
de 24.01.94(Regime Jurídico), no período de 26/03/2020 a 23/06/2020.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 26 de março 
de 2020.
ANÍZIO BESTENE JÚNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 556853

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 153 DE 25 DE JUNHO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Despacho do Presidente da Comissão de 
Processo Previdenciário Eletrônico, de 24/06/2020, que dispõe sobre a 
substituição de membros de Comissão, nos autos do Processo Administra-
tivo Eletrônico nº 2019/143672;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA Nº 023/2020, de 28/01/2020, publicada no 
DOE nº 34.106, de 03/02/2020, referente ao Processo nº 2019/143672, 
como membros da Comissão de Processo Previdenciário Eletrônico, Renata 
de Oliveira Brandão Garcia, Id. funcional nº. 5948961/1, ocupante da 
função de Técnico Previdenciário A e Layza Amanda Silva da Costa, Id. 
funcional nº. 5939791/1, ocupante da função de Assistente Administrativo, 
pelos servidores Raul Victor Maia Palha, Id. funcional nº. 5935858/2, 
ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, lotado na Coordenadoria 
de Cadastro e Habilitação e Simone Nazaré de Lima Ferreira, Id. funcional 
nº 5912876/2, ocupante da função de Assistente Administrativo, lotada na 
Central de Atendimento.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 25 de junho de 2020.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 556749

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 155 DE 26 DE JUNHO DE 2020
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo n.º 2020/437169 (PAE), de 
25/06/2020.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Alexandre de Almeida Leal, matrícula nº 
54193916/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças, 
lotado na Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas, para responder 
pela Gerência - (DAS.3), durante impedimento do titular, no período de 
13/07/2020 a 11/08/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 26 de junho de 2020.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 556892

PORTARIA Nº 154 DE 26 DE JUNHO DE 2020
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo n.º 2020/437169 (PAE), de 
25/06/2020.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor David Willian Calandrine Mendes, matrícula nº 
57216888/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo/Gerente, lo-
tado na Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas, para responder 
pela Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas - (DAS.4), durante 
impedimento da titular, no período de 13/07/2020 a 11/08/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 26 de junho de 2020.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 556891

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 421 DE 24 DE JUNHO DE 2020
CONCEDER à servidora GREICYELLE VILAS BOAS FERNANDES, Fiscal de 
Receitas Estaduais, Id Func nº 5914891/1, lotada na CECOMT de Itinga, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 15/05/2020 a 14/06/2020, 
correspondentes ao triênio de 29/07/2014 a 28/07/2017.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 416 DE 23 DE JUNHO DE 2020
CONCEDER à servidora SHIRLEY RANGEL CARVALHO OLIVEIRA, Fiscal de 
Receitas Estaduais, Id Func nº 5156505/1, lotada na Corregedoria Fazen-
dária, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/10/2020 a 
30/10/2020, correspondentes ao triênio de 19/10/1999 a 18/10/2002.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 419 DE 24 DE JUNHO DE 2020
CONCEDER à servidora LIA SOARES MELO, Fiscal de Receitas Estaduais, 
Id Func nº 5097193/1, lotada na CECOMT de Mercadorias em Trânsito, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 06/07/2020 a 04/08/2020, 
correspondentes ao triênio de 01/09/2010 a 31/08/2013.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 420 DE 24 DE JUNHO DE 2020
CONCEDER ao servidor CARLOS AUGUSTO DA SILVA TOBIAS, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5097428/2, lotado na CERAT de 
Marituba, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 16/07/2020 
a 14/08/2020, correspondentes ao triênio de 22/04/2010 a 21/04/2013.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 418 DE 24 DE JUNHO DE 2020
CONCEDER à servidora NADIA MARIA DAS NEVES  E SOUSA, Assisten-
te Administrativo, Id Func nº 3251993/1, lotada na CERAT de Belém, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 29/07/2020 a 27/08/2020, 
correspondentes ao triênio de 17/06/2016 a 16/06/2019.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 810 DE 25 DE JUNHO DE 2020
CONCEDER, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares no mês Agosto/2020 
aos servidores deste órgão conforme discriminado abaixo:
DIRETORIA DO TESOURO ESTADUAL
Matrícula Nome                                                                   Período Aquisitivo                 Período Gozo
03166406 Maria de Lourdes Carnevale                                                01/06/2019 - 31/05/2020      06/08/2020 - 04/09/2020
57205967 Nilton Sergio Martins Carvalho                            24/10/2018 - 23/10/2019      03/08/2020 - 01/09/2020
DIRETORIA DE GESTAO CONTABIL E FISCAL
57173492 Monica Helena Soares Pereira                             24/07/2019 - 23/07/2020      03/08/2020 - 01/09/2020
05333288 Silvio Gomes da Costa                                         25/06/2019 - 24/06/2020      05/08/2020 - 03/09/2020
TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FAZENDÁRIOS
05570395 Roseli de Assuncao Naves                                    26/11/2018 - 25/11/2019      31/08/2020 - 29/09/2020
05914810 Luana Camilly Pastana de Barros                         29/07/2019 - 28/07/2020      03/08/2020 - 01/09/2020
JULGADORIA DE PRIMEIRA INSTÂNCIA
05096510 Orencio Oliveira da Silva                                      01/09/2018 - 31/08/2019      06/08/2020 - 04/09/2020
05852439 Daniel Fraiha Pegado                                           29/07/2019 - 28/07/2020      06/08/2020 - 04/09/2020
00772950 Emilio Carlos Vieira de Barros                             06/08/2019 - 05/08/2020      06/08/2020 - 04/09/2020
05915143 Vitor Ramos Macau                                              29/07/2019 - 28/07/2020      03/08/2020 - 01/09/2020
ESCOLA FAZENDÁRIA
00002380 Rui Guilherme Pereira da Costa                           01/07/2019 - 30/06/2020      17/08/2020 - 15/09/2020
55589954 Marinéa Do Socorro Carvalho dos Santos            01/08/2019 - 31/07/2020      03/08/2020 - 01/09/2020
COORDENAÇÃO DE ASSUNTOS FAZENDÁRIOS ESTRATÉGICOS
05186706 Emanoel Borges Moreira                                      01/07/2019 - 30/06/2020      03/08/2020 - 01/09/2020
CORREGEDORIA FAZENDÁRIA
05156505 Shirley Rangel Carvalho Oliveira                          19/10/2018 - 18/10/2019      03/08/2020 - 01/09/2020
54190793 Paulo Takashi Sawaki Filho                                  09/06/2019 - 08/06/2020      03/08/2020 - 01/09/2020


